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АННОТАЦИЯ

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель,

научная новизна и практическая значимость работы, приведены основные

положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрены вопросы распределения отказов элементов

топливной аппаратуры (ТА) бензиновых двигателей с распределенным

впрыском топлива, основным элементом которой является электромагнитная

форсунка. Проведен обзор литературных данных по анализу причин нарушения

исправного состояния ЭМФ и существующих методов оценки их технического

состояния.

Во второй главе рассмотрены параметры режима работы ЭМФ и их

влияние на расход топлива. Предложено учитывать изменение среднего

отклонения значений расхода топлива в зависимости от загрязнений сопловых

отверстий и пробега.

В третьей главе рассмотрены и использованы существующие методики и

разработана программа экспериментальных исследований.

В четвертой главе приведены расчеты периодичности технического

обслуживания топливной аппаратуры (ТА) в зависимости от суммарных

удельных эксплуатационных затрат, последовательность и состав работ по ТА

и расчет экономического эффекта.

Обоснованы перечень и последовательность работ по техническому

обслуживанию топливной аппаратуры бензинового двигателя в процессе

эксплуатации с включением в комплекс работ мероприятий по ультразвуковой

очистке ЭМФ через ТО-2 (при пробеге около 40 тыс. км.).

Сформулировано заключение.

Приведен библиографический список источников, цитируемых автором в

работе.

В приложениях представлены акты внедрения.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Ужесточение требований к автотранспорту,

связанных со снижением расхода топлива без потери мощности двигателя и

улучшением их экологических показателей приводит к поиску мероприятий,

позволяющих решить такого рода задачи. Одним из основных способов

решений, оказывающих влияние на расход топлива и токсичность

отработавших газов, является использование управляемых электроникой

систем впрыска топлива. Крестьянско-фермерские хозяйства

агропромышленного комплекса (АПК) располагают различными видами

сельскохозяйственной техники, среди которых особое место занимают

транспортные средства малой и средней грузоподъемности с бензиновыми

двигателями с распределенным впрыском топлива.

Одним из основных элементов системы впрыска является

электромагнитная форсунка (ЭМФ). Постоянное улучшение конструкции

форсунок позволило на сегодняшний день получить устройство,

удовлетворяющее высоким требованиям, предъявляемым не только к подаче

топлива в камеры сгорания, но и к смесеобразованию.

При эксплуатации систем питания двигателя техническое состояние

электромагнитных форсунок меняется, величины их рабочих показателей

снижаются. Причинами такого ухудшения работы форсунок являются

загрязнение и износ конструктивных элементов устройства, в частности, износ

запирающего элемента. Несомненно, все это оказывает влияние на

энергетические и экологические показатели двигателя. Следует отметить, что

на рабочие параметры электромагнитных форсунок, помимо износа составных

частей, влияние оказывает и качество топлива. Например, в сельских районах

влияние на интенсивность смолообразования может оказывать топливо, долго

хранящееся в емкостях. Как правило, потребление топлива циклично, что

сказывается на увеличении времени хранения топлива в емкостях на АЗС. Это

приводит к окислению топлива. Увеличение содержания фактических смол в

6

топливе приводит к увеличению интенсивности смолообразования в топливной

системе двигателя автомобиля. То есть, при эксплуатации транспортных

средств необходимо использовать качественный бензин и устанавливать нормы

периодичности проведения работ по очистке ЭМФ ультразвуком, так как

нормативно-технической документацией не предусмотрены работы по

техническому обслуживанию, очистке ЭМФ в течение всего срока службы

транспортного средства.

Для восстановления рабочих параметров форсунок применяют как

химический, так и ультразвуковой способ очистки от загрязнений. Рабочие

параметры после этих процедур иногда не достигают исходных значений

параметров. Однако, такая очистка ЭМФ позволяет улучшить энергетические и

экологические показатели двигателя.

При эксплуатации транспортных средств возникают затруднения в

контроле работы двигателя по его показателям, зависящим от электронных

систем управления двигателем (ЭСУД), интегрированных с системой подачи

топлива. Наиболее нагруженным элементом этой системы является форсунка,

на неѐ приходится до 13% неисправностей.

Рекомендуемая производителем после 100-120 тысяч километров (тыс.

км.) пробега автомобиля замена форсунок не предусматривает их очистку до

этих значений, хотя необходимость периодичного обслуживания ЭМФ,

очередности применения различных способов очистки при более низкой

наработке очевидна.

Обширный парк транспортных средств, оснащенных распределенными

системами впрыска топлива, требует восстановления рабочих параметров

форсунок для поддержания энергетических и экологических показателей

двигателя с учетом его естественного износа, что является в настоящее время

весьма актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы технического

обслуживания системы топливоподачи двигателей с электронной системой

управления отражены в работах ученых Бакайкина Д.Д., Березюкова Д.С.,
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Борычева С.Н., Бышова Н.В., Вереютина А.Ю., Данилова И.К., Залознова И.П.,

Иншакова А.П., Кокорева Г.Д., Курбакова И.И., Лисина В.А., Мачалкина Ю.Н.,

Овчинникова Г.В., Пухова Е.В., Симдянкина А.А., Успенского И.А.,

Фадеева И.В., Юхина И.А. и других исследователей.

Изучению вопросов восстановления рабочих параметров форсунок

посвящены научные работы Киселева Д.В., Пантюхова В.Д., Цэдашиева Ц.В.,

Широбокова В.И. и многих других ученых.

Обобщение и уточнение результатов работ вышеуказанных авторов

показывает, что они содержат исследования, направленные в основном на

диагностику, разработку методик технического обслуживания форсунок, а

также на восстановление рабочих параметров форсунок за счет их промывки.

Однако в трудах этих ученых не исследовались вопросы оценки

изменения технического состояния ЭМФ с ультразвуковой очисткой в течение

всего срока эксплуатации.

Работа выполнена в соответствии с Программой развития Инженерной

академии РУДН на 2018-2020 гг. и планом НИР № 202220-1-274 ФГАОУ ВО

РУДН на 2020 г. по теме «Улучшение показателей двигателей внутреннего

сгорания совершенствованием диагностирования и технического обслуживания

механизмов и систем».

Цель работы - улучшение энергетических и экологических показателей

двигателей автомобилей АПК с распределенным впрыском топлива

ультразвуковой очисткой ЭМФ.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Аналитически обосновать зависимость изменения средних значений

расхода топлива при загрязнении сопловых отверстий ЭМФ от пробега.

2. Оценить влияние ультразвуковой очистки ЭМФ на улучшение

энергетических и экологических показателей двигателей в процессе

эксплуатации.
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3. Разработать состав и последовательность работ при ультразвуковой

очистке ЭМФ.

4. Рассчитать экономический эффект предлагаемых мероприятий.

Объект исследования - ЭМФ современных двигателей автомобилей

агропромышленного комплекса.

Предмет исследования - изменение среднего отклонения значений

расхода топлива в зависимости от технического состояния ЭМФ на различных

режимах работы двигателя.

Научная новизна:

1. Аналитически обоснована зависимость изменения средних значений

расхода топлива при загрязнении сопловых отверстий ЭМФ от пробега.

2. Обосновано увеличение мощностных и улучшение экологических

показателей двигателей внутреннего сгорания после ультразвуковой очистки

ЭМФ в процессе эксплуатации.

3. Обоснован перечень и последовательность операций периодической

ультразвуковой очистки ЭМФ для улучшения показателей двигателей в

процессе эксплуатации.

Теоретическая значимость работы состоит в получении аналитической

зависимости изменения средних значений расхода топлива, в обосновании

влияния технического состояния ЭМФ на экологические и энергетические

показатели двигателя.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

1. Определены количественные показатели средних значений расхода

топлива через форсунки до и после ультразвуковой очистки ЭМФ.

2. Разработаны состав и последовательность работ при ультразвуковой

очистке ЭМФ.

3. Определена периодичность ультразвуковой очистки ЭМФ.

4. Улучшены энергетические и экологические показатели двигателей за

счет периодической ультразвуковой очистки ЭМФ.
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Методология и методы исследования. При выполнении работы

использовались положения теории надежности, методы математического

анализа и статистической обработки экспериментальных данных.

Экспериментальные исследования выполнены с использованием современных

методик, приборов и оборудования, прошедших метрологический контроль.

Обработка результатов экспериментов проводилась с использованием

программ Excel, Statistika 10.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аналитическая зависимость изменения средних значений расхода

топлива при изменении проходного сечения распылителя ЭМФ из-за износа и

загрязнений в процессе эксплуатации.

2. Влияние технического состояния электромагнитных форсунок на

мощностные показатели и состав отработавших газов автомобильного

бензинового двигателя.

3. Оценка технического состояния форсунок, периодичность и состав

операций по проведению ультразвуковой очистки ЭМФ.

Достоверность результатов, полученных в ходе исследований,

подтверждена применением современных методов исследования, поверенных

приборов и оборудования, стандартных методик физико-механических

исследований и статистических методов обработки результатов, сходимостью

результатов теоретических и экспериментальных исследований (расхождение

менее 5%) и апробацией в производственных условиях.

Реализация результатов исследований. Оценка технического состояния

форсунок ультразвуковой очисткой прошла производственную проверку в

течение 10 месяцев в ООО «Рассвет» Клепиковского района Рязанской области

и в ООО «РУС-АВТОДОМ» в г. Москва.

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в участии в

разработке и формулировании цели и задач работы, определении направлений

теоретических и экспериментальных исследований, а также в их организации и

проведении.
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Апробация работы. Основные положения диссертационного

исследования изложены, обсуждены и одобрены на:

- Национальной научно-практической конференции «Совершенствование

системы подготовки и дополнительного профессионального образования

кадров для агропромышленного комплекса» (г. Рязань, ФГБОУ ВО РГАТУ

имени П.А. Костычева, 14 декабря, 2017 год).

- 76-ой научно-методической и научно-исследовательской конференции

МАДИ. Секция «Проблемы технической эксплуатации и автосервиса

подвижного состава автомобильного транспорта» (г. Москва, ФГБОУ ВО

МАДИ, 30-31 января, 2018 год);

- 106-ой Международной научно-технической конференции Ассоциации

автомобильных инженеров «Безопасность колесных транспортных средств в

условиях эксплуатации» (г. Иркутск, ФГБОУ ВО «Иркутский национальный

исследовательский технический университет» и Межрегиональной
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ технического состояния топливной аппаратуры

двигателей

Усложнение автомобилей и усиление требований к его агрегатам и

системам привели к тому, что проблема повышения их надежности приобрела

огромное значение. Ненадежный автомобиль не может эффективно

функционировать, так как каждый его отказ влечет за собой значительные

материальные потери, а суммарные ежегодные затраты на поддержание

автотранспортных средств в работоспособном состоянии непрерывно растут.

Все это в полной мере относится и к основному агрегату автомобиля, его

силовой установке. Анализ показателей надежности двигателей показывает, что

вероятность возникновения отказов и неисправностей в их конструктивных

элементах достаточно велика (таблица 1.1).

Таблица 1.1 − Распределение отказов двигателя ЗМЗ-4062.10

Наименование

элементов силового

агрегата

Д
о
л
я
о

тк
аз

о
в
,
%

С
р
ед

н
я
я

н
ар

аб
о
тк

а
н

а

о
тк

аз
,
к
м

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

в
ар

и
ац

и
и

Затраты на ремонт, руб.

За услуги На запчасти

Сред.

значение

Коэф.

вариац

ии

Сред.

значение

Коэф.

вариац

ии

1. Система питания с

распределенным

впрыском топлива

25,59 35990 1,027 2331 0,947 3722 0,983

2. Подшипники

коленчатого вала, шатун
18,32 36586 1,193 5703 0,259 93458 1,061

3. Цилиндропоршневая

группа
14,05 36670 1,273 4322 0,712 16934 0,714

4. Система охлаждения 5,42 14243 1,073 532 0,673 1753 1,012

5. Головка блоков

цилиндра
7,89 35613 1,102 1416 0,498 2385 0,593

6.

Газораспределительный

механизм

5,50 36627 1,147 750 0,342 1745 0,508

7. Система смазки 6,95 29526 0,887 572 0,525 3310 0,651

8. Стартер 4,71 62342 0,741 2105 0,357 1107 0,458

9. Генератор 4,86 77132 0,611 686 0,295 2826 0,402

10. Блок цилиндров 6,71 167347 1,178 10370 0,371 105000 0,272

Силовой агрегат в целом 100 23140 1,021 1613 1,138 11272 2,414
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Анализ элементов топливной аппаратуры (ТА) бензиновых двигателей,

устанавливаемых на транспортные средства малой и средней грузоподъемности

показал, что наибольшая доля отказов приходится на систему питания с

распределенным впрыском.

В настоящее время наибольшее распространение получили системы пита-

ния с распределенным впрыском топлива и электронным управлением [11, 34,

37, 39, 45, 54, 86, 87, 91, 95, 104]. Систему такого типа (рисунок 1.1) имеет и

двигатель ЗМЗ-4062.10, устанавливаемый на автомобили семейства ГАЗ,

которые активно используются в агропромышленном комплексе [82].

Рисунок 1.1 − Схема системы впрыска топлива:

1 - топливный бак; 2 - электробензонасос; 3 - топливный фильтр тонкой

очистки топлива; 4 - регулятор давления топлива; 5 - топливная рампа; 6 -

линия подачи топлива; 7- линия возврата топлива; 8 - электромагнитные

форсунки.
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Система подачи топлива с распределенным впрыском топлива во в

впускной трубопровод содержит следующие элементы:

- топливный бак;

- электробензонасос;

- топливный фильтр тонкой очистки топлива;

- регулятор давления топлива;

- топливная рампа;

- электромагнитные форсунки.

Топливный бак представляет из себя резервуар для хранения топлива.

Корпус топливного бака обладает коррозионно-устойчивыми свойствами и

сохраняет герметичность при превышении рабочего давления [3, 39, 54, 82, 95].

Электрический бензиновый насос (ЭБН) должен постоянно подавать к

двигателю достаточное количества топлива при любых условиях работы с

низким уровнем шума, под требуемым давлением и на протяжении всего срока

службы автомобиля [3, 39, 54, 82, 95]. Основные требования, предъявляемые к

топливному насосу:

- величина подачи топлива при номинальном электрическом напряжении

должна составлять 60-200 л/ч;

- давление в топливной магистрали должно составлять 300-450 кПа (3,0-

4,5 бар);

- обеспечение повышения давления при падении напряжения до 50-60%

от номинального уровня.

Топливный фильтр тонкой очистки топлива осуществляет фильтрацию

топлива, поступающего в топливную систему. Корпус фильтра содержит

фильтрующий элемент, задерживающий частицы грязи. В качестве

фильтрующей среды используется специальная, пропитанная смолой бумага из

целлюлозного волокна. Эффективность фильтрации и сопротивление фильтра

потоку определяется пористостью бумаги и распределением пор.

Фильтрующий элемент для систем с впрыском топлива во впускной
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трубопровод имеет среднюю ширину пор приблизительно 10 мкм. [3, 39, 54, 82,

95].

Регулятор давления топлива возвращает такое количество топлива

обратно в топливной бак, что перепад давлений на форсунке остается

постоянным. Регулятор установлен на топливной рампе, предназначен для

поддержания постоянного перепада давления между топливом и воздухом во

впускном коллекторе при распылении топлива ЭМФ [3, 39, 54, 82, 95].

Топливная рампа служит для накопления топлива, которое требуется для

впрыска топлива, сглаживания пульсаций давления форсунками и

равномерного распределения топлива по всем форсункам [3, 39, 54, 82, 95].

Электромагнитная форсунка служит для впрыскивания дозированных

порций топлива во впускной трубопровод под давлением. Управление

форсункой осуществляется за счет изменения длительности управляющего

сигнала, который подается с электронного блока управления [3, 39, 82, 95].

В процессе эксплуатации бензиновых двигателей происходят изменения

рабочих показателей топливной системы [36, 75].

Основными причинами этого являются, как износ деталей и узлов, так и

загрязнения магистралей и механизмов топливной системы.

Износ:

- электрический бензиновый насос (щетки и клапана);

- седло и игла электромагнитной форсунки;

- регулятор давления топлива (износ мембраны).

Вышеперечисленные и другие факторы приводят к изменению рабочего

давления в системе (снижение и пульсация), что приводит ухудшению

эксплуатационных показателей автомобиля.

Загрязнения:

- на пропускную способность топливопроводов и фильтров влияет

наличие механических примесей в топливе, что приводит к уменьшению их

пропускной способности;

[…]


рассматриваемой организации:

ТОТА = Зз/п + Зн + Зa (4.1)

где Зз/п – заработная плата работника, (руб); Зн – налоговые отчисления,

(руб); За – амортизационные затраты, (руб).

Об оптимальности периодичности обслуживания (l) свидетельствуют

минимальные удельные затраты. Удельные затраты на диагностирование ТА,

согласно методике определяются по формуле:

С′
ТОТА

=
ТОТА

𝑙
(4.2)

где l – периодичность ТО, (км); ТОТА – разовые затраты на техническое

обслуживание ТА, (руб).

При расчете оптимальной периодичности ТР, необходимо учитывать, что

увеличение пробега до проведения ТА влияет на вероятность отказа элементов

двигателя и увеличивает удельные затраты на ТР.
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Исходя из этого, минимальные суммарные удельные затраты определяются

по формуле:

CΣ = С′
ТОТА

+ C′ТР (4.3)

Для нахождения оптимальной периодичности технического обслуживания

были взяты средние показатели размера оплаты труда автослесаря-диагноста по

Рязанской области за 2020 год Зз/п = 200 руб/час, издержки по налогам Зн = 50

руб/час, затраты на амортизацию За = 0,2% стоимости оборудования.

Данные по удельным затратам на ремонт ТА сельскохозяйственной

техники, эксплуатирующейся в Рязанской области были получены от

представителей ООО «Рассвет». Данные представлены в таблице 4.1.

Таблица 4.1 - Удельные затраты на ТОТА и ТР с учетом периодичности

технического обслуживания

Периодично

сть ТОТА,

км

20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000

Удельные

затраты

ТОТА,

руб./км

0,30 0,25 0,13 0,08 0,06 0,05

Удельные

затраты ТР,

руб./км

0,80 0,81 0,85 0,90 1,15 1,35

Суммарные

затраты

ТОТА и ТР,

руб./км

1,1 1,06 0,98 0,98 1,21 1,40

По табличным данным удельные затраты на ТОТА и ТР с учетом

периодичности технического обслуживания, строится соответствующая им

регрессионная зависимость, имеющая следующий вид:

CΣ = а1 ∙ l3 + а2 ∙ l2 + а3 ∙ l + а4 (4.4)

где a – коэффициент регрессии, а1 = 0,0037; а2= 0,0039; а3 = - 0,1259; а4 =

1,2311; l – периодичность ТО.
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Регрессионная зависимость (4.4) и данные эксперимента по определению

суммарных удельных затрат на ТОТА и ТР от периодичности технического

обслуживания в форме графика приведены на рисунке 4.2.

Рисунок 4.2 − Зависимость удельных и суммарных затрат на ТО и ТР от

периодичности технического обслуживания

При анализе полученных данных видно, что минимальные суммарные

удельные затраты, в зависимости от категории условий эксплуатации

сохраняются при периодичности технического обслуживания ТА 38 000 … 41 000

км, поэтому, для сокращения расходов целесообразно включить работы по

техническому обслуживанию ТА двигателя ЗМЗ-4062.10 в состав работ по ТО-2,

периодичность которого для Рязанской области (2-я категория условий

эксплуатации) составляет 40 000 км.

4.3 Технико-экономическая оценка эффективности исследования

Исследования теоретических и экспериментальных данных элементов

топливной аппаратуры бензинового ДВС показали, что есть возможность

сократить затраты на обеспечение его работоспособности возможно снижением
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времени эксплуатации на предельных частотах вращения коленчатого вала и

числа отказов узлов топливной аппаратуры [28, 29, 47, 58]. При этом

экономический эффект в эксплуатации образуется за счет снижения затрат

простоев в ремонте, а, следовательно, повышения производительности

сельскохозяйственной техники.

В виду отсутствия единых тарифов на использование транспортных средств

малой и средней грузоподъемности с бензиновыми двигателями с

распределенным впрыском топлива в настоящих условиях, доходная ставка на 1

км. пробега в среднем составляет Р = 35 руб./км, а себестоимость в эксплуатации

составляет S = 30 руб./км. (данные на 2020 год). На данный момент, удельный

простой в ТО и ТР d = 0,5 дней/тыс. км. При определении годового

экономического эффекта учитывался средний годовой пробег транспортной

сельскохозяйственной техники, который по отчѐтным данным составляет L = 105

тыс. км.

При оценке экономического эффекта в эксплуатации исходными данными

являлись результаты влияния изменения параметров топливной аппаратуры ДВС

на величину межремонтного ресурса транспортных средств. Эта информация, а

также результаты экспериментальных данных позволили оценить величину

повышения ресурса рассматриваемых транспортных средств в эксплуатации в Δl

= 12%. Так же экономическую оценку можно провести по снижению

себестоимости перевозок, а так же производительности транспортных средств при

сокращении простоев в техническом обслуживании и текущем ремонте.

По статистике, на силовой агрегат приходиться до 38% (qСА) из общей доли

затрат на техническое обслуживание и текущий ремонт, который в себестоимости

эксплуатации транспортной сельскохозяйственной техники составляет в среднем

Q = 15%. Отказы по топливной аппаратуре составляют qТА = 25,59%.

Умножением этих долей определяется относительное снижение себестоимости

эксплуатации.

Снижение себестоимости:

∆𝑆 = 𝑄 ∙ 𝑞𝐶𝐴 ∙ 𝑞Т𝐴 ∙ ∆𝑙. % (4.5)

Снижение себестоимости за год:

∆𝑆ГОД = 𝐿 ∙ 𝑆 ∙ ∆𝑆. руб./авт. (4.6)

Аналогично и сокращение простоев в ТР за счет снижения числа отказов ТА

и по другим элементам ДВС. Доля простоев транспортной сельскохозяйственной

96

техники по причине отказов ДВС составляет 𝑦са = 44%, из которых 𝑦та = 22,59%

приходится на отказы топливной аппаратуры и сопряжѐнных с ней узлов.

Согласно методике, снижение простоев ТО и ТР (относительное):

∆𝑦 = 𝑦𝐶𝐴 ∙ 𝑦Т𝐴 ∙ ∆𝑙. % (4.7)

Снижение простоев в ТО и ТР:

∆𝑑 = 𝑑 ∙ 𝛥𝑦. дней/тыс. км, (4.8)

Снижение простоев за год:

∆𝐷 = 𝛥𝑦 · 𝐿 · 𝑑. дней/авт., (4.9)

Увеличение доходов за год:

∆П = 𝑃 − 𝑆 · 𝛥𝑦 · 𝑑. руб./авт., (4.10)

Экономический эффект за год:

ЭТО,ТР = 𝛥П + 𝛥𝑆ГОД руб./авт., (4.11)

Результаты расчетов приведены в таблице 4.2.

Показатели Единица изм-я Величина

1 Доходная ставка руб./км. 35

2 Себестоимость эксплуатации руб./км. 30

3 Средний простой в ТО и ТР дн./тыс. км. 0,5

4 Среднегодовой пробег тыс. км. 105

5
Относительное снижение количества

отказов ТА по результатам работы

% 12

6
Доля затрат на ТО и Р в себестоимости

эксплуатации

% 15

7 Доля отказов силовых агрегатов % 38

8
Доля отказов ТА в отказах силовых

агрегатов

% 25,59

9

Относительное снижение себестоимости

эксплуатации по

ТО и ТР

% 0,71

10

Годовое снижение себестоимости

эксплуатации от снижения на

ТО и ТР

руб./авт. 19 215,81

11
Доля простоев в ТО и ТР по отказам

силового агрегата

% 44

12 Доля простоев на устранение отказов ТА % 25,59

13
Относительное снижение простоев в ТО и

ТР

% 1,15

14 Снижение простоев в ТО и ТР дн./тыс. км. 0,75

15 Годовое снижение простоев в ТО и Р дн./авт. 75,13

16
Годовое увеличение доходов от

ТО и ТР

руб./авт. 4 654,39

17 Годовой экономический эффект от ТО и ТР руб./авт. 23 870,2
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При анализе полученных данных на рисунке 4.2, можно говорить о том, что

минимальные суммарные удельные затраты, рассчитанные по технико-

экономическому критерию, наступают при периодичности ультразвуковой

очистки ЭМФ двигателей ЗМЗ-4062.10 при 40 000 км. Годовой экономический

эффект от снижения эксплуатационных расходов составит 23870,2 рублей на 1

двигатель в год.

4.4 Выводы по четвертой главе

1. Обоснованы перечень и последовательность работ по техническому

обслуживанию топливной аппаратуры бензинового двигателя в процессе

эксплуатации с включением в комплекс работ ТО мероприятий по очистке ЭМФ,

что позволит улучшить энергетические и экологические характеристики

двигателей.

2. С увеличением пробега возрастают суммарные затраты на техническое

обслуживание и ремонт топливной аппаратуры. Для снижения суммарных затрат

и поддержания топливной аппаратуры в исправном состоянии, предложено

техническое обслуживание с периодичностью 40 тыс. км. (через одно ТО-2) по

очистке ЭМФ ультразвуком, в соответствии с разработанным алгоритмом.

Годовой экономический эффект от снижения расходов на ТР и экономию топлива

составит 23870,2 руб. на один двигатель.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Аналитически обоснована зависимость расхода топлива от пробега при

загрязнении сопловых отверстий ЭМФ, характеризующая техническое состояние

современных двигателей внутреннего сгорания автомобилей, работающих в АПК.

С увеличением наработки при загрязнении сопловых отверстий ЭМФ

увеличивается отклонение расхода топлива до 25,2 %. Получено полиномиальное

уравнение среднего значения расхода топлива (2.9) от пробега.

2. Эксплуатационные изменения рабочих показателей ЭМФ существенно

влияют на энергетические и экологические характеристики двигателей

автомобилей, работающих в АПК. Так, при наработке форсунок,

соответствующей пробегу около 40 тыс. км., эффективная мощность после

ультразвуковой очистки увеличивается на 13-19%, эффективный крутящий

момент увеличивается на 14-16%. При этом снижается выброс токсичных

компонентов с отработавшими газами – оксида углерода СО на 15-25 %,

углеводородов СН на 15-30%.

3. Разработаны состав и последовательность работ по техническому

обслуживанию топливной аппаратуры бензинового двигателя в процессе

эксплуатации с включением в комплекс работ ТО мероприятий по очистке ЭМФ,

что позволит улучшить энергетические и экологические характеристики

двигателей автомобилей, работающих в АПК.

4. С увеличением пробега возрастают суммарные затраты на техническое

обслуживание и ремонт топливной аппаратуры. Для снижения суммарных затрат

и поддержания топливной аппаратуры в исправном состоянии, предложено

техническое обслуживание с периодичностью 40 тыс. км. (через одно ТО-2) по

очистке ЭМФ ультразвуком. Годовой экономический эффект от снижения

расходов на ТР и экономию топлива составит 23870,2 руб. на один двигатель.

Предложения производству

Для снижения общих затрат и экономии топлива двигателей автомобилей,

используемых в АПК, рекомендуется через ТО-2 (40 тыс. км.) провести очистку

ЭМФ ультразвуком.

99

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработать рекомендации по перечню и последовательности работ при

техническом обслуживании двигателей автомобилей с ЭМФ, выпускаемых в

настоящее время.

Разработать устройство для диагностирования современных ЭМФ

двигателей автомобилей, работающих в АПК.
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