отзыв
официального оппонента доктора технических наук, доцента Пухова Евгения Ва­

сильевича на диссертационную работу Хлопкова Сергея Валентиновича «Улуч­

шение показателей двигателей автомобилей агропромышленного комплекса ульт­

развуковой очисткой электромагнитных форсунок», представленную в диссерта­

ционный совет 220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образо­

вательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агро-

технологический университет имени П.А. Костычева» на соискание ученой степе­

ни кандидата технических наук по специальности 05.20.03 - Технологии и средст­

ва технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Актуальность темы диссертации

В настоящее время старение парка сельскохозяйственной техники приво­

дит к росту затрат на её эксплуатацию, существенную часть которых составля­

ют затраты на техническое обслуживание и ремонт силовой установки. До трети

всех отказов автотракторных двигателей приходится на топливную аппаратуру.

Для обеспечения поддержания топливной аппаратуры двигателей внутреннего

сгорания (ДВС), а именно электромагнитных форсунок (ЭМФ) в исправном со­

стоянии, необходимо своевременно оценивать их техническое состояние и про­

водить технические мероприятия по их очистке в -процессе эксплуатации.

Очистка топливной системы ДВС с непосредственным впрыском является

трудоёмким процессом, что связано с потребностью применения нескольких

этапов по мойке и ультразвуковой очистке ЭМФ.

В этой связи исследования, направленные на совершенствование методов

и технологии очистки ЭМФ топливной аппаратуры ДВС с определенной перио­

дичностью для улучшения показателей двигателей автомобилей АПК, являют­

ся, несомненно, актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекоменда­

ций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций подтвер­

ждается сравнительным анализом результатов теоретических и эксперимен­

тальных исследований, использованием апробированных методик, математиче­

ской обработкой полученных результатов исследований.

Основные положения, выводы и рекомендации диссертационной работы

являются новыми и сформированы из результатов теоретических и эксперимен­

тальных исследований.

Первый вывод является достоверным, характеризует часть исследова­

ний, отражённых в первой и второй главах диссертации. Обоснован большим

объемом проанализированной информации, а также результатами аналитиче­

ских и экспериментальных исследований. Однако, не представлены численные

значения наработки, при которой увеличивается отклонение расхода топлива на

25,2 %.

Второй вывод основывается на материалах второй и третьей глав диссер­

тации. Вывод достоверен, обладает новизной, подтвержден результатами экспе­

риментальных исследований.

Третий вывод носит констатирующий характер, обоснован и подтвер­

ждён результатами экспериментальных исследований, отраженными в третьей

главе. Но не содержит рекомендуемые численные значения режимов работ по

техническому обслуживанию топливной аппаратуры.

Четвёртый вывод обоснован и подтверждён результатами расчёта пе­

риодичности обслуживания ЭМФ, экономического эффекта и актами реализа­

ции результатов исследования в производство.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Для науки представляют ценность аналитические зависимости изменения

средних значений расхода топлива бензиновыми двигателями с распределен­

ным впрыском топлива при загрязнении сопловых отверстий ЭМФ от величины

пробега.

Практическую ценность представляют количественные показатели

средних значений расхода топлива через форсунки до и после ультразвуковой

очистки ЭМФ, состав и последовательность работ при ультразвуковой очистке,

периодичность ультразвуковой очистки форсунок,

Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом и замеча­

ния по её оформлению

Представленная диссертационная работа состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы и приложений.

Диссертация изложена на 119 страницах машинописного текста, содержит

44 рисунка и 22 таблицы, список использованных источников содержит 127 на­

именований. Диссертация носит прикладной характер и имеет высокую практи­

ческую значимость и соответствуют п. 5 «Разработка технологий и средств вы­

полнения отдельных операций технического обслуживания и ремонта машин»

паспорта специальности 05.20.03.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель иссле­

дования и основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Состояние вопроса и задачи исследования» автор

анализирует работы ведущих ученых в области топливной аппаратуры с непо­

средственным впрыском топлива ЭМФ, поддержания их в работоспособном со­

стоянии ультразвуковой очисткой. Диссертант проанализировал главные на­

правления развития и совершенствования способов очистки форсунок. Прове­

дённый анализ состояния изучаемой проблемы позволил соискателю опреде­

лить задачи исследований.

Замечания по первой главе:

1. Несколько завышен объём первой главы за счёт излишне подробного

описания известных фактов применения ЭМФ, их неисправностей, в тоже время

представлено недостаточно материала по ультразвуковой очистке форсунок.

2. Отсутствует подробный анализ патентов по ультразвуковой очистке

форсунок.

3. Не указаны факторы, оказывающие влияние на скорость образования

загрязнений на ЭМФ и не проведен их детальный анализ.

Во второй главе «Теоретическое обоснование расхода топлива при

изменении проходного сечения распылителя ЭМФ в процессе эксплуата­

ции» аналитически представлена взаимосвязь изменения среднего расхода топ­

лива и пробега транспортных средств до и после очистки ультразвуком. Полу­

чены уравнения аппроксимации. Получено уравнение, описывающее расход то­

плива через форсунку при учете изменения среднего отклонения значений рас­

хода топлива с учетом загрязнений сопловых отверстий и пробега.

Замечания по второй главе:

1. При обосновании условий разработки математической модели не учи­

тывались другие типы конструкторского исполнения ЭМФ ДВС.

2. Название рисунка 2.1. не в полной мере отражает представленную ма­

тематическую модель.

В третьей главе «Программа и методика экспериментальных иссле­

дований» содержатся сведения о методике проведения экспериментов; стендах,

приборах и аппаратуре, использованных при экспериментальных исследовани­

ях, методах измерений.

Замечание по третьей главе:

1. Не совсем ясно, как рассчитывались эффективная мощность и крутя­

щий момент до и после промывки ЭМФ.

В четвертой главе «Расчет экономического эффекта предлагаемых

мероприятий» разработан технологический процесс очистки распылителей

форсунок моющим раствором в ультразвуковом поле, рассчитана периодич­

ность обслуживания топливной аппаратуры двигателя ЗМЗ-4062.10, дана тех­

нико-экономическая оценка эффективности исследования.

Рассчитан экономический эффект предложенных мероприятий. Подтвер­

жден актами о внедрении разработок автора.

Замечание по четвертой главе:

1. Технологический процесс не содержит рекомендуемые численные зна­

чения режимов ультразвуковой очистки элементов топливной аппаратуры.

Заключение диссертационной работы содержит результаты, которые со­

ответствуют поставленным задачам и в полной мере отражают исследования

автора. Представленные рекомендации производству и перспективы дальней­

шей разработки темы следуют из материалов исследований.

Соответствие содержания автореферата основным положениям дис­

сертации

Автореферат диссертации представлен на 18 страницах и включает в себя

общую характеристику работы, основное содержание работы, заключение, ре­

комендации производству и список работ, опубликованных автором по теме

диссертации. Автореферат диссертации соответствует основным положениям

диссертации и ГОСТ 7.0.11-2011 и, по большей мере, отражает результаты ис­

следований.

Основные положения и результаты работы достаточно полно изложены

автором в периодической печати и апробированы в докладах на международных

и российских конференциях.

Заключение

Диссертационная работа Хлопкова Сергея Валентиновича «Улучшение

показателей двигателей автомобилей агропромышленного комплекса ультра­

звуковой очисткой электромагнитных форсунок» .направлена на решение науч­

но-практической задачи обеспечения работоспособности топливной аппаратуры

двигателя путем совершенствования технологических процессов ультразвуко­

вой очистки ЭМФ и соответствует паспорту специальности 05.20.03 - Техноло­

гии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, в частности

пункту 5 «Разработка технологий и средств выполнения отдельных операций

технического обслуживания и ремонта машин».

Диссертация представляется завершенной, самостоятельно выполненной

научно-квалификационной работой, результаты которой имеют необходимую

научную новизну и практическую значимость. Работа соответствует критериям,

изложенным в пунктах 9,10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.03.2013 г №842, а ее автор, Хлопков Сергей Валентинович за­

служивает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.03 - Технологии и средства технического обслуживания в

сельском хозяйстве.
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